Proposta Orçamentária 2003  






              Governo do Estado de São Paulo

28080 - CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NÃO OFICIALIZADAS DA JUSTIÇA DO ESTADO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· proporcionar aposentadoria aos seus segurados; e

· conceder pensão aos dependentes dos segurados.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Leis Estaduais nºs :

     465 de 28/09/49 -
Regula a aposentadoria dos Escreventes, Auxiliares de Cartórios e Oficiais de Justiça.

10.393 de 16/12/70 -
Reorganiza a Carteira de Previdência das Serventias Não Oficializadas da Justiça do Estado.

  3.274 de 07/04/82 -
Altera a redação do artigo 49 da Lei nº 10.393, de 16 de dezembro de 1970, que reorganiza a Carteira de Previdência das Serventias Não Oficializadas da Justiça do Estado.

10.341 de 16/07/99 -
Dispõe sobre a extinção da Secretaria da Administração e Modernização do Serviço Público, com a transferência de suas funções para a Secretaria do Governo e Gestão Estratégica.

Decreto-Lei Complementar EstaduaL nº:

         3 de 27/08/69 -
Código Judiciário do Estado de São Paulo.

Decreto Estadual nº:

43.880 de 09/03/99 -
Dispõe sobre a desativação da Secretaria da Administração e Modernização do Serviço Público e dá providências correlatas.

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 28000-SEC. DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA


 28080-CART.PREV.SERV.NÃO OFIC.JUST.DO ESTADO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0000
ENCARGOS GERAIS
 
3.797.678
 
 
 
 
 

09
PREVIDÊNCIA SOCIAL
 
3.797.678
 
 
 
 
 

09.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
3.797.678
 
 
 
 
 

09.846.0000.4771
AÇÕES INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA
4
3.797.678
 
 
3.797.678
 
 

 
ATENDER A DESPESAS DECORRENTES DE PRECATÓRIOS,
 
 
 
 
 
 


 
NOS TERMOS  DA LEGISLAÇÃO VIGENTE; CUMPRIMENTO
 
 
 
 
 
 


 
DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO,
 
 
 
 
 
 


 
DE  PEQUENO  VALOR  ( § 3º - ART. 100 - C.F.);
 
 
 
 
 
 


 
CUMPRIMENTO  DE  DECISÕES JUDICIAIS PROFERIDAS
 
 
 
 
 
 


 
EM MANDADOS DE SEGURANÇA  E MEDIDAS CAUTELARES
 
 
 
 
 
 


 
E OURTROS ENCARGOS E DESPESAS JUDICIAIS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
2.433.922
 
 
 
 
 

09
PREVIDÊNCIA SOCIAL
 
2.433.922
 
 
 
 
 

09.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
2.433.922
 
 
 
 
 

09.126.2800.4667
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-SGGE
2
68.922
 
 
68.922
 
 

 
IMPLEMENTAR O PROGRAMA GOVERNO ELETRÔNICO PARA
4
2.365.000
 
 
2.340.000
25.000
 

 
VIABILIZAR  A  OPERACIONALIZAÇÃO  E UTILIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
ADEQUADAS DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA COMO
 
 
 
 
 
 


 
INSTRUMENTAL DE APOIO À TOMADA DE DECISÕES.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2812
CARTEIRAS DE PREVIDÊNCIA E IPESP
 
220.298.480
 
 
 
 
 

09
PREVIDÊNCIA SOCIAL
 
220.298.480
 
 
 
 
 

09.273
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
 
220.298.480
 
 
 
 
 

09.273.2812.4370
ASSISTÊNCIA PREV.SERVENTIAS NÃO OFICIALIZADAS
2
167.631.078
158.000.000
 
9.631.078
 
 

 
DESENVOLVER UM CONJUNTO DE AÇÕES TÉCNICO-ADMI-
4
52.667.402
37.601.263
 
15.066.139
 
 

 
NISTRATIVAS PARA VIABILIZAR ASSISTÊNCIA PREVI-
 
 
 
 
 
 


 
DENCIÁRIA AOS BENEFICIÁRIOS DA CARTEIRA, DANDO
 
 
 
 
 
 


 
AMPARO  AOS SEUS CONTRIBUINTES  E DEPENDENTES,
 
 
 
 
 
 


 
NO QUE TOCA A APOSENTADORIAS E PENSÕES.
 
 
 
 
 
 


 
METAS: 3.272 INATIVOS E 2.137 PENSIONISTAS
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
2
167.700.000
158.000.000
 
9.700.000
 
 

 
 
4
58.830.080
37.601.263
 
21.203.817
25.000
 

TOTAL
 
 
226.530.080
195.601.263
 
30.903.817
25.000
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 28000 - SECRETARIA DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

         28080 - CARTEIRA PREVIDÊNCIÁRIA DAS SERVENTIAS NÃO OFICIALIZADAS DA JUSTIÇA DO ESTADO

                                                                                                                       Valores em  R$ 1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


226.530.080 

1100.00.00
RECEITA TRIBUTÁRIA

167.700.000 


1120.00.00
Taxas
167.700.000 



1200.00.00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

33.000.010 


1210.00.00
Contribuições Sociais
33.000.010 



1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

25.000.000 


1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
25.000.000 



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

830.070 


1910.00.00
Multas e Juros de Mora
160.000 



1920.00.00
Indenizações e Restituições
70 



1990.00.00
Receitas Diversas
670.000 



  TOTAL



226.530.080 
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